Holtz, "Prolegomenon to a Literary History of Modern Hebrew Literature", *Literature East and West* 11, 3 (1967), pp. 253-270; שביט, שירה ואידיאלוגיה, תל אביב 1987, עמ' 14-15; A. Band, "The Beginning of Modern Hebrew Literature: Perspectives on 'Modernity'", *AJS Review* 13 (Spring-Fall 1988), pp. 1-26; (תשמ"ח), עמ' 16-18, 46-48 (נדפס בספרו בצל השכלת ברלין, תל אביב 1996, עמ' 21-9).

4. ראה בתחילת מאמרי הנזכרים בהערה 1. כמאמר זה לא אדון בשאלת מבשרי ההשכלה, שנידונה בספריהם של ההיסטוריונים עזריאל שוחט (עם חילופי תקופות, ירושלים 1960, פרק עשירי: "ניצני השכלה"), עמונאל אטקס, שמואל פיינר ואחרים.

לסברתו "הזרים [=תופעות מוזרות] היוצאים מכללי הדקדוק רומזים על דברים פנימיים הנעלמים ונסתרים במאמר וזהו היתרון הנפלא מה שיש לתורה האלהית על כל חברי החכמות והנימוסיים" (עמ' 5). הוא צידד אפוא בידיעת הדקדוק משום שהיא מסייעת להבנת סתרי תורה. המגמה בדבריו אינה לשונית או ספרותית כי אם דתית טהורה ומכוונת כלפי לימוד התורה. מגמה דומה נמצא בדברי שני רבנים חשובים באותה מאה. בתק"ה (1745) התייחס ר' יעקב עמדין לעברית כ"לשונונו הטבעי" והתלונן על כי "אין אחד מאלף

13. ראה את הפרק על לשון ההשכלה בספרי דור המאספים, עמ' 190–192; וכן הפרק על תחיית הלשון העברית בספרי: *The Age of Haskalah*, Leiden 1979; new, revised edition: Lanham, MD. 2006, pp. 73–90.

ואילו יהודים אמידים מעדיפים ללמד את בניהם לשון צרפת (עח ע"ב).¹⁸ בהקשר זה התלונן עמדה כרב וכמוכיח בשער נגד תנפעות-של מודרניזציה בין היהודים, כגון יציאה ל"תרבות רעה", עיסוק במוזיקה ואימוץ אפנת הלבוש הזרה. עמדה גם צידד בלימוד הדקדוק כצורך "לכל בעלי תורה".¹⁹

איש ריבו ר' יהונתן אייבשיץ העיר אף הוא במרירות בתקל"ט (1779) על מצבה של השפה "ככלה בבית אביה עלובה ורעושה" ועל הזלזול בה: "אין איש שם על לב לדבר בצחות הל' בעברי אמתי וכל א' חותר ללמד בנו לשון צרפת... ל' אשכנו וכדומה מהלשונות... ול' עברי אין משגיח בו".²⁰ אך עיקר דבריו, כדברי עמדה, מגמתם דתית מובהקת.

הסבר זה על כתיבה לשם הוכחת סגולות הלשון הופך להסבר שבשגרה ולקלישאת לשון, ואף על פי כן, אין כל סיבה שלא לקבלו כלשוננו.

מינדים חזר על האפשרות להוכחת סגולתה של השפה העברית באמצעות תרגום-עיבוד-יצירה מאיטלקית לעברית בספרו המאוחר תשועת ישראל בידי יהודית, עיבוד המחזה המקראי על פי מטאסטאזיו, שהופיע בשנת תקס"ד (1804). כמשכילים אחרים וכעורכי המאסף ב"נחל הכשור" (כפי שיובא להלן) נזקק מינדים לטיעון המתבסס על תרבות הסכיבה ונסמך על הביטוי המקראי: "להראות לעמים ולשרים הישרים אוהבי דעת לשוננו הקדושה הנצחית המסוגלת והשלמה מכל הלשונו... ואת יקר תפארת גדולתה".

הסופר העברי היחיד אינו רואה את עצמו כיוצר ספרות, אלא כיוצר יצירה, וגם בהגישו את היצירה לפני הקורא הוא עושה זאת במעט ענוותנות, כמקובל, ומתוך הצטדקות כלשהי והכנת הגנה מראש מפני מבקרים אפשריים.⁴⁴

אך לא הרי הסופר הבודד כהרי קבוצה של סופרים, לענייננו המאספים, הקבוצה החדשה שנוצרה סביב "המאסף" בפרוסיה משנת תקמ"ג (1783) ואילך, ושכללה סופרים ומשוררים גם בארצות אחרות. מכתביהם ניכר כי קיימת אצלם תחושה שהם יוצרים משהו חדש ביחד, וכי הם מחוללים תנועה ספרותית בעלת פרוגרמה ספרותית, תרבותית וחברתית – ועל כך במאמר נפרד.

44. למשל, הסברו של שלמה פפנהיים, אגדת ארבע כוסות, ברלין תק"ן, לסיכת כתיבת הספר: "המאמר הזה!